Non enim ipso belli initio excepisti fugientes; sed multa jam accepta clade tecum habitant... At quod suo tempore tibi a persequentis facie in tegum non potest, quia sublatum est auxilium tuum, et

Occidit enim Moabitarum ille, quo duce solitas repugnantes, tanquam pulverem, conculcare. Simul ergo cum isto Moabitibus in posterum vincendi potestas omnis, et spes excidit; neque enim impios radicitus a terra perituros, dictante Scriptura, dubitamus. Quod si anagogicum sensum spectemus, luce meridiana veritatis lumen clarius esse apparet. Quamvis ergo ab ipsa mundi creatione videri et percipi veritas potuerit, non defuere tamen, qui, divina undique sapientia illustrati, Dei ignoratione laborarunt; cum in tenebris rerum meridiana lucem habentium versarentur, qui etiam furentium more, cum absurda sibi dogmata fingerent, obstupuerunt. Habet enim noctis meridiana significacionem stupor ipse. Quod autem ne ducaris addit, verborum nos, vel opinionum probabilitate adduci prohibet, ne ejusmodi magistros secuti cum illis præcipites ruamus. «Cæcus enim si cæco ducatum præstet, ambo in foveam casuri sint.» At pro eo, quod ne ducaris dictum est, non ab initio ille posuit, qui non nisi bello propemodum confecto, ad Arnon confugisse Moabitas annotavit. Post hæc, filiam Sion Deus ipse pro sua in homines benevolentia de Moabitibus alloquitur, qui resipiscentes, ad suum tandem Dominum reversi, juxta eam habitaturi sunt. Protegentur enim, inquit, a vobis nullo a persequente accepto detrimento. Qui namque belli societatem inierant, conversos ad Deum Moabitas persecuturi sunt. Existunt enim tanquam pullus a mala potestate erepti, et priori Domino, qui fastu et tyrannide elatus omnia conculcabat, liberati: quo jam sublato, quæ Davidis thronum maneat, prophetia adjungit. Principem autem appellat, vel malum dæmonem, qui genti insidiatur; vel gentis ducem, qualis est Babyloniorum aut Græcorum aliquis; quem ideo periisse dicit, quod eorum animas ita conculcabat, ut ne sursuam quidem aspiciere permitteret. In eo autem cum bellis oppressi, spem auxilii jam pridem collocassent; ipso jam extincto, cum misericordia thronum directum iri significat. Sublato siquidem idolorum cultu, bonorum spem annuntiari decuit; Davidis nempe tabernaculum, Deique thronum apud eos non hominum cura et diligentia, sed sola ejusdem esse humanitate erigendum. Cæterum quod Aquilas et Theodotio in misericordia præparandum thronum dixerunt, cum misericordia significare voluerunt. Cui autem, nisi Christo omnino, qui ex Davidis semine nasciturus erat, præparatum iri putemus? Solet præterea tabernaculum David, Eccle-

¹⁴ Matth. xv, 14.

VARIE LECTIONES.

¹⁵ Is. l. τῆς ἀληθείας. ¹⁶ γῆ, τόπων.

siam significare prophetia ²⁵; sicut et Davidis nomine Christum ipsum, tanquam Davidis filium. Per thronum deinde in Ecclesia existentem, ejus præsidem significant, qui, corporeum thronum occupans, locum veluti Christo reservat. Verum ne non tabernaculi nomine collectam ex gentibus Ecclesiam intellexisse putemus; abunde id primus ille Hierosolymitarum antistes Jacobus in apostolorum Actibus docuit, ubi ait: « Viri fratres, audite me. Symeon narravit quemadmodum Deus curavit assumere ex gentibus populum nomini suo: et hinc concordant prophetarum verba, quemadmodum scriptum est: Post hæc revertar, et collapsum Davidis tabernaculum instaurabo, dirutaque ejus rursus ædificabo, et ipsum erigam, et Dominum reliqui homines requirant, et omnes gentes super quas invocatum est nomen meum, dicit Dominus ²⁶. » Hæc igitur non figuris aut symbolis, sed in veritate futura demonstrat. Collecta enim apud Moabitas Ecclesia, qui eidem præfuerit, juste *judicans sedebit*. Vel certe thronum ideo dicit, ut a Christo omnes regendos et gubernandos significet. Juxta illud: « Oportet enim ipsum regnare, donec ponat inimicos suos sub pedibus suis ²⁷. » Tum demum enim *reparari* **233** et *erigi thronus* dicitur, cum ea recte, id est, imperium exercemus, disponuntur et reguntur: quod non eorum, qui regendi sunt dignitate sed summa Dei unius benignitate et misericordia efficitur.

Sedebit ergo David, ait, id est, manu et potestate idoneus Christus cum veritate, et regnabit in tabernaculo, donec judex de omnibus sententiam ferat. Ostendit autem quod cum veritate sessurum dicit, falsitatis et mendacii profligationem. Quod deinde regnaturum ait, donec judicium fecerit; justum ejus in omnibus fore judicium innuit, qui non temere, non cumctanter, sed cura magna et diligentia quid quemque deceat exquirendo, quo jus suum tandem quivis consequatur, sententiam laturus sit. Non desunt, qui historix sensum secuti, ad eam quæ Cyro imperante divina miseratione contigit, reversionem trahant; quo tempore Judæorum res instauratas, et in suum ordinem restitutas fuisse legimus. Hoc enim significare throni nomine, in quo *sedebit in veritate judicans in tabernaculo David*. Ideoque *tabernaculum Davidis* regiam ipsius, in qua qui debebant ex legum sensu jus dicere; *thronumque* juste, quanquam non omnes, obire consueverant. Neque vero in Judam et Israel amplius ab ipso reversionis tempore regni divisio fuit, sed uno omnes, qui Hierosolymis esset, gaudebant principatu. Quod etiam ab alio propheta legimus ita significatum: « Et ascendent ex terra, et paululum in rege et principe ungendo laborabunt ²⁸. » Atque hæc sunt, quæ in *Moabitas montem Zion petram desertam* appellantes, usurpantur, in quibus Judæorum reversio, et istorum interitus sempiterna significantur.